
 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI GRADOLI 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

Settore Amministrativo 
Responsabile Roberta Antonuzzi 

 
 

DETERMINAZIONE 
NR.SETTORIALE 190  

del 19/07/2025 
 

 
 
 
Oggetto: FORNITURA GRATUITA TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI TESTO, 
DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O 
NOTEBOOK PER ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI I E II GRADO A.S. 
2025/2026. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI 
 
 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/07/2025 al 03/08/2025. 
 

 
 
 



Determina nr. 190 del 19/07/2025 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

     
Vista la deliberazione della Giunta Municipale N. 52 del 24/06/2024 con la quale è stata 
attribuita la responsabilità della gestione del servizio amministrativo; 
 
Visto il decreto sindacale N. 03/2024, prot. 3300 del 27/06/2024, di incarico di responsabile 
all’assessore Antonuzzi Roberta del settore amministrativo; 
 
Richiamato l’art. 27 della Legge 23.12.98, n. 448, che prevede che: i Comuni provvedano a 
garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo ed inoltre dei dizionari, libri di lettura 
scolastici, sussidi didattici digitali o notebook in favore degli alunni che adempiono l'obbligo 
scolastico e del 3°, 4° e 5° anno delle scuola superiore di II grado in possesso dei requisiti 
richiesti, nonché alla fornitura di libri di testo da dare anche in comodato d’uso, agli studenti 
della scuola secondaria superiore di I e II grado in possesso dei requisiti richiesti; 

Rilevato che la normativa statale affida alle Regioni il compito di definire i criteri per la 
ripartizione delle risorse nonché i requisiti di accesso al beneficio; 

Vista la determinazione n. G08423 del 02/07/2025 della Regione Lazio – Direzione Istruzione, 
formazione e politiche per l’occupazione – Area Diritto allo studio scolastico e universitario, 
avente ad oggetto: “Linee guida ai Comuni del Lazio per l'erogazione dei contributi per la 
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook , 
per l'anno scolastico 2025 - 2026, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell'ambito delle 
politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 
448.”; 

Dato atto che le Linee Guida approvate con la suddetta determinazione regionale n. G08423, 
specificano che il contributo è destinato esclusivamente all’acquisto di libri di testo, sussidi 
digitali o notebook o tablet ed inoltre precisano che: 
- nella categoria libri di testo rientrano: i libri di testo sia cartacei che digitali, i dizionari e i libri 
di narrativa (anche in lingua straniera) consigliati dalle scuole; 
- nella categoria sussidi didattici digitali rientrano: software (programmi e sistemi operativi a uso 
scolastico) USB o stampante; 

Considerato che, così come indicato nelle Linee Guida, ciascun Comune provvede 
all’emanazione del bando per la presentazione delle domande da parte dei soggetti in possesso 
dei requisiti indicati nelle medesime linee guida, tra cui quello dell’indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità del nucleo familiare dello studente non 
superiore a € 15.493,71 e la frequenza, nell’anno scolastico 2025/2026, presso gli Istituti di 
istruzione secondaria di I e II grado, statali e paritari e la residenza nella Regione Lazio; 

Dato atto che per l’anno scolastico 2025/2026 tutte le Amministrazioni Comunali dovranno 
caricare i dati dei soggetti beneficiari al contributo esclusivamente attraverso la procedura 
informatizzata del programma SICED, entro il 18/09/2025; 

Che nel corso della procedura di individuazione degli studenti beneficiari e di trasmissione dei 
dati dei medesimi, il Comune agirà in qualità di Responsabile del trattamento dei dati in base a 
quanto previsto dall’art. 28 comma 1,2,3 del Regolamento (UE) 2016/679; 

Visto lo schema di bando per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o 
parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook , per l'anno scolastico 2025 - 
2026, predisposto da questo Ufficio secondo le indicazioni forniti dalla Regione Lazio con le 



Determina nr. 190 del 19/07/2025 

 

Linee Guida approvate con determinazione n. G08423 del 02/07/2025, e relativi modelli allegati: 
modello domanda, approvato dalla Regione Lazio, e modello dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, allegati alla presente a parte integrante e sostanziale; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare lo schema di bando per l'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook , per l'anno 
scolastico 2025/2026, predisposto da questo Ufficio secondo le indicazioni forniti dalla 
Regione Lazio con le Linee Guida approvate con determinazione n. G08423 del 
02/07/2025, e relativi allegati: modello di domanda approvato dalla Regione Lazio, e 
modello dichiarazione sostitutiva di certificazione, allegati alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che, così come specificato nelle Linee Guida della R.L., il contributo è 
destinato esclusivamente all’acquisto di libri di testo, sussidi digitali o notebook o tablet, 
precisando che: 

a. nella categoria libri di testo rientrano: i libri di testo sia cartacei che digitali, i 
dizionari e i libri di narrativa (anche in lingua straniera) consigliati dalle scuole; 

b. nella categoria sussidi didattici digitali rientrano: software (programmi e sistemi 
operativi a uso scolastico) USB o stampante; 

3. Di dare atto altresì che i requisiti per l’accesso al contributo sono quelli stabiliti dalla 
Regione Lazio ed indicati nelle Linee Guida approvate con determinazione n. G08423 del 
02/07/2025; 

4. Di dare atto che nel corso della procedura di individuazione degli studenti beneficiari e di 
trasmissione dei dati dei medesimi, il Comune agirà in qualità di Responsabile del 
trattamento dei dati in base a quanto previsto dall’art. 28 comma 1,2,3 del Regolamento 
(UE) 2016/679; 

5. Di attestare ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento sui controlli interni la regolarità 
tecnica del presente atto, mediante sottoscrizione dello stesso. 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Settore Bilancio-
Contabilità Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. Di dare atto della pubblicazione in automatico sul sito internet istituzionale delle 
informazioni relative al presente atto, attraverso l’inserimento nella piattaforma di 
gestione delle determinazioni dirigenziali, in relazione agli adempimenti di cui al D. Lgs. 
33/2013 “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 

 
AVVERTE 

 
Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 del D. Lgs 30/06/2003 n.196 e successive 
modificazione ed integrazioni i dati personali raccolti, saranno trattati anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento.  
Che ai sensi del 4° comma dell’art.3 della legge 07/08/1990 n.241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
 - giurisdizionale al TAR Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. B) e art. 21 della L.1034/1971 e ss.mm. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;  
- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni  
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art.8 del D.P.R.24/01/1971 n.1199. 

 
 



Determina nr. 190 del 19/07/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Antonuzzi 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Gradoli. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Antonuzzi Roberta in data 19/07/2025


